UBND TỈNH BÌNH THUẬN

     TRƯỜNG CAO ĐẲNG BÌNH THUẬN

Số:     /TB-CĐBT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Bình Thuận, ngày     tháng 4 năm 2024.

THÔNG BÁO

Nội dung thi tốt nghiệp các môn Lý luận chính trị

Ngành Giáo dục Mầm non - Khóa 21

Căn cứ Thông tư số 24/2019/TT-BGDĐT ngày 26/12/2019 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục & Đào tạo về Quy chế đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng nhóm

ngành đào tạo giáo viên;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo, Trưởng Khoa Khoa học cơ bản & Bộ

môn chung và Trưởng Phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng;

Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Bình Thuận thông báo nội dung thi tốt nghiệp

các môn Lý luận chính trị - Ngành Giáo dục Mầm non khóa 21, cụ thể như sau:

I. Môn thi: Các môn Lý luận chính trị.

II. Hình thức và thời gian thi: Trắc nghiệm trên máy tính, thời gian: 60 phút.

III. Nội dung thi: Những nguyên lý cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lênin

(Học phần 1)

1. Chương mở đầu: Nhập môn Những nguyên lý cơ bản của chủ nghĩa

Mác-Lênin

1.1. Khái lược về chủ nghĩa Mác-Lênin.

1.2. Đối tượng, mục đích và yêu cầu về phương pháp học tập, nghiên cứu

Những nguyên lý cơ bản của chủ nghĩa Mác-Lênin.

2. Chương 1: Chủ nghĩa duy vật biện chứng

2.1. Chủ nghĩa duy vật và chủ nghĩa duy vật biện chứng.

2.2. Quan điểm duy vật biện chứng về vật chất, ý thức và mối quan hệ giữa vật

chất và ý thức.

3. Chương 2: Phép biện chứng duy vật

3.1. Phép biện chứng và phép biện chứng duy vật.

3.2. Các nguyên lý cơ bản của phép biện chứng duy vật.

3.3. Các cặp phạm trù cơ bản của phép biện chứng duy vật.

3.4. Các quy luật cơ bản của phép biện chứng duy vật.

3.5. Lý luận nhận thức duy vật biện chứng.

2

4. Chương 3: Chủ nghĩa duy vật lịch sử

4.1. Vai trò của sản xuất vật chất và quy luật quan hệ sản xuất phù hợp với

trình độ phát triển của lực lượng sản xuất.

4.2. Biện chứng của cơ sở hạ tầng và kiến trúc thượng tầng.

4.3. Tồn tại xã hội quyết định ý thức xã hội và tính độc lập tương đối của ý

thức xã hội.

4.4. Hình thái kinh tế - xã hội và quá trình lịch sử - tự nhiên của sự phát triển

các hình thái kinh tế - xã hội.

4.5. Vai trò của đấu tranh giai cấp và cách mạng xã hội đối với sự vận động,

phát triển của xã hội có đối kháng giai cấp.

4.6. Quan điểm của chủ nghĩa duy vật lịch sử về con người và vai trò sáng tạo

lịch sử của quần chúng nhân dân.

* Tài liệu tham khảo: Giáo trình Những nguyên lý cơ bản của chủ nghĩa Mác -

Lênin (Dành cho sinh viên khối không chuyên ngành Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí

Minh), NXB Chính trị quốc gia - Sự thật, Hà Nội - 2018.

Đề nghị Trưởng Khoa Khoa học cơ bản & Bộ môn chung, Trưởng Khoa Sư

phạm và trưởng các đơn vị có liên quan triển khai nội dung Thông báo này đến nhà

giáo và sinh viên ngành Giáo dục Mầm non khóa 21 biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu;

- Phòng ĐT;

- Các khoa KHCB & BMC, SP;

- Website BTC;
- Lưu: VT, KT&ĐBCL.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Kim Chung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:30:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Trần Thị Kim Chung<chungttk@cdbt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:46:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG BÌNH THUẬN<cdbt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:46:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG BÌNH THUẬN<cdbt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:47:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG BÌNH THUẬN<cdbt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!